Дело № 2-353/15

                 Копия:

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
08 июня 2015 года

                   с. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего
                                               Т.А. Соцердотовой,
при секретаре
                                                          И.Т. Жане,

с участием старшего помощника прокурора
Красногвардейского района Республики Адыгея           А.В. Герасимова,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Красногвардейского района Республики Адыгея в интересах неопределенного круга лиц к администрации муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» об оспаривании нормативного правового акта МО «Красногвардейское сельское поселение» № 92 от 21.05.2013 г.,
УСТАНОВИЛ:

Прокурор Красногвардейского района Республики Адыгея обратился в суд с исковым заявлением к администрации МО «Красногвардейское сельское поселение» об оспаривании нормативного правового акта МО «Красногвардейское сельское поселение» № 92 от 21.05.2013 г. В обосновании заявленных требований указал, что обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства и осуществление муниципального жилищного контроля, а так же иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, не отнесено к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений.
В судебном заседании старший помощник прокурора Красногвардейского района Герасимов А.В., поддержал доводы, изложенные в исковом заявлении, и пояснил, что прокуратурой района проведена проверка соблюдения администрацией МО «Красногвардейское сельское поселение» требований федерального законодательства по противодействию коррупции. Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» утверждена методика проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов. Согласно п. 3 указанной методики коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможности необоснованного применения исключений из общих правил, является, в том числе и принятие нормативного правового акта за пределами компетенции. В ходе проверки установлено, что постановлением главы МО «Красногвардейское сельское поселение» от 21.05.2013 г. № 92 утвержден административный регламент «Предоставление жилого помещения из муниципального жилищного фонда на условиях социального найма». Указанное постановление вступило в противоречие с действующим законодательством и подлежит отмене в виду внесения изменений в законодательство. Федеральным законом от 27.05.2014 г. № 136-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которым обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а так же иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, не отнесено к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений. Таким образом, постановление главы МО «Красногвардейское сельское поселение» от 21.05.2013 г. № 92 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения из муниципального жилищного фонда на условиях социального найма» является незаконным и подлежит отмене. Просил удовлетворить заявленные исковые требования полном объеме.
Представитель администрации МО «Красногвардейское сельское поселение» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания уведомлен надлежащим образом, об уважительности причин неявки в судебное заседание суд не уведомил, заявлений о рассмотрении дела в его отсутствие в адрес суда не поступало.
В соответствии с ч. 4 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав старшего помощника прокурора, исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает необходимым удовлетворить требования прокурора по следующим основаниям.
В ходе судебного заседания установлено, что постановлением главы МО «Красногвардейское сельское поселение» от 21.05.2013 г. № 92 утвержден административный регламент «Предоставление жилого помещения из муниципального жилищного фонда на условиях социального найма». Указанное постановление вступило в противоречие с действующим законодательством. Противоречие состоит в том, что Федеральным законом от 27.05.2014 г. № 136-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которым обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а так же иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, не отнесено к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений.
Данное обстоятельство подтверждается постановлением главы МО «Красногвардейское сельское поселение» от 21.05.2013 г. № 92, которым утвержден административный регламент «Предоставление жилого помещения из муниципального жилищного фонда на условиях социального найма» (л.д.5) и административным регламентом администрации Красногвардейского сельского поселения по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения из муниципального жилищного фонда на условиях социального найма» (л.д.6-12).

 Согласно ст. 45 ГПК РФ, прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В соответствии со ст. 15 Конституции РФ, органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Федеральным законом от 27.05.2014 г. № 136-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которым обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а так же иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, не отнесено к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений.

В силу п. в ч. 5 ст. 2 Федерального закона от 27.05.2014 г. N 136-ФЗ,  ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнена частями 3 и 4.
Частью 3 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ установлен исчерпывающий список вопросов относящихся вопросам местного значения городского, сельского поселения. В перечень указанных вопросов не входит п. 6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ – «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»
Частью 4 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ установлено, что иные вопросы местного значения, предусмотренные ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с ч. 3 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ, на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов.
По смыслу указанной нормы, усматривается, что вопрос об обеспечении проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством отнесен к компетенции органа местного самоуправления соответствующего муниципального района.
В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 27.05.2014 г. N 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления муниципальных районов и сельских поселений осуществляют решение вопросов местного значения муниципальных районов и поселений в соответствии с положениями части 1 статьи 14 и части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона до 1 января 2015 года.
Таким образом, учитывая, что несоблюдение МО «Красногвардейское сельское поселение» вышеуказанных требований закона может повлечь нарушение прав и законных интересов неопределенного круга лиц, что в соответствии со ст. 45 ГПК РФ предоставляет право прокурору обратиться в суд для защиты этих прав и интересов, суд считает, что требования прокурора являются законными и обоснованными, и соответственно подлежат удовлетворению.
В соответствии с ч. 2 ст. 253 ГПК РФ, установив, что оспариваемый нормативный правовой акт или его часть противоречит федеральному закону либо другому нормативному правовому акту, имеющим большую юридическую силу, суд признает нормативный правовой акт недействующим полностью или в части со дня его принятия или иного указанного судом времени.

В силу ч. 3 ст. 253 ГПК РФ, решение суда о признании нормативного правового акта или его части недействующими вступает в законную силу по правилам, предусмотренным ст. 209 ГПК РФ, и влечет за собой утрату силы этого нормативного правового акта или его части, а также других нормативных правовых актов, основанных на признанном недействующим нормативном правовом акте или воспроизводящих его содержание. Такое решение суда или сообщение о решении после вступления его в законную силу публикуется в печатном издании, в котором был официально опубликован нормативный правовой акт.

Ввиду этого, суд считает необходимым, обнародовать данное решение суда после его вступления в законную силу на информационном стенде администрации МО «Красногвардейское сельское поселение» и разместить на официальном сайте администрации МО «Красногвардейское сельское поселение».

В соответствии ч. 2 ст. 206 ГПК РФ в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок.
В соответствии со п. 19 ч. 1 ст. 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, освобождаются государственные органы и органы местного самоуправления, выступающие по делам, в качестве истцов или ответчиков.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 167, 194-199, 206, 253 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление прокурора Красногвардейского района Республики Адыгея в интересах неопределенного круга лиц к администрации муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» об оспаривании нормативного правового акта МО «Красногвардейское сельское поселение» № 92 от 21.05.2013 г. - удовлетворить.
Постановление главы МО «Красногвардейское сельское поселение» № 92 от 21.05.2013 г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения из муниципального жилищного фонда на условиях социального найма» признать не соответствующим закону и недействующим с 01.01.2015 г.
Обязать администрацию муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» обнародовать данное решение суда, в течении 7 (семи) дней после вступления его в законную силу, на информационном стенде администрации МО «Красногвардейское сельское поселение» и разместить на официальном сайте администрации МО «Красногвардейское сельское поселение».

            Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Адыгея в течение тридцати дней путем подачи апелляционной жалобы через Красногвардейский районный суд Республики Адыгея.
Председательствующий: подпись
Копия верна

Судья
Красногвардейского районного суда
Республики Адыгея                                                                                  Т.А. Соцердотова
PAGE
2